piessi fuerint, et coiitra Deum et apcrtam jusli-

tiaiii multiplicibiis pressuranim iicneribus i)i<c-

gravati, volantis faiiiie notoiium piiblicat, el fere

per universa mundi dimata ipsa injuriosa trans-

gressionis evidenlia manifestat. Verum idem rex

Siciliffi, anibulans in viis Domini, et per semitas

charitatis inf;redicns, po^t suam liberationem a

carcere, ut hostes cjus et sanclte RomaiiBP matris

Ecclesiae levocaret a devio, et pacis fructiim sibi

et multis mundi |iriiicipibus procuraret, |)er di-

versas et rcmotas oibis terrne iiroviiicias laboravit,

non parccns laboi ibus corporis, iiec cohiliens pro-

fluvia iii expensis. Post excursiones vero tempo-

ruin, et traitatus niultiplices, divcrsos et varios,

qui facil conc(^irdiam iii siibliinibus siiis Jacubi de

Aragonia (pia;tali quondam Petri olim regis Ara-

gonum successoris in vitiiiiii, pra fataiii insulam

et nonnulla alia loca in regiio SiciliiC citia pba-

rum occupata tenentis, bostis EcclesiiR regisqiie

dictorum, ut insinuatio nobis et fialribus iiostris

facta contincl) aiiimum coiivertit ad pacciii : sic()ue

inter jaiii dictos rcgem et Jacobiim Iraclatiis piicis

est habitus, qui qualenus tractatus ipse tangit nos

et Roiiiauaiii Ei clcsiam ejus(|ue in eo inciiidilur

intcresse, prout ipsius rcgis habet assertio, sano

ipsius intcUectu servalo, sed in piopriis et supcr-

fluis cjus verbis omissis, piaesenli serieannotiitur.

« Hiibet quideni ex p irte dicti legis in eoilciii

tractalii exjircssa pioiiiissio, ()uod ipse boiia lide

cum sacrosancta Romana Ecclesia procurabit

,

quod miscncorditer, gratiosc et sine difliciilliite

per ipsain rcluxari ntur Ecclcsiaiii omiiesseiitciitiiE

excommunicilionis, suspeiisioiiis el interdicti, et

quKlibct aliii', qucE lata; fiieruiit pi r eaiiidem Ec-

clesiaiii ratione guerriE prajscripta! coutra Pelruiu

de Aragonia et Jacobum piaedictos ; necnon Fri-

dericum ct qiioiidam Alfiiusuui filios dicti Pi tri,

et quaslibet alias persoiias Eccicsia>ticiis vd siccu-

lares, ciijuscumque dignitatis aut conditionis exi-

staiit, fautores, vulitores ijisorum, Ciipitula, uiii-

veisilales el loca eoium : disiiensatiir quoqueper

Ann. — Touus XXHl. — Rayn. IV.

ipsam Kcclcsiam ciiiii illis, qui sicexcommnnicali

imiiii-ciieiuiit se diviiiis, vel violiivcriint intcrdi-

cliiiii scienter, vcl siisceperunt ordines el miiii-

stiavcriint in ordinibiis sic susccptis ; ila iit in

eoriiiii l)( n( licils ct dignitalibus sccure rcm ncant

siciit [irius, aiilequiiin dictic senlentiieliitae foreiit

:

el pro liiijiisiiiodi relaxiitione ct dispcnsiilionc fa-

ci( iida cclerius Sjiccialcm peisoiiiim ordinabit Ec-

clcsiii iiliqiiem de piailatis rcgnonim Aragonum
et Valeiitiie, aut coniitatiis BarciloiiiiB, (jiii prae-

dict.i complcat ex (jiisdem Ecclcsiic poteslate :

qiiodqiic, factii prius per charissimos in Cliristo

lilios nostros Philippum rcgem Erancoruiii et Ca-

roliini fratrcm cjiis Ariigoiium rcniinliatione lcgi-

tiiiii de prajdictis rcgiiis et comitatu claiic iiiemo-

nac Philippo rcgi Fraiicoriini ipsorum parenti per

Ecclesiam ipsaiii concessis, scnlenii;i lata per Se-

dcm A|i(ist()Iicam coiitrii dictum Pctriim de Ara-

gonia siipcr dcpnsitioiie scu privalione priedicato-

rum regnorum Aragonum et ValentiiE et comitatus

Darciloiiiic, et pioccssus ex ipsa seiiteiitia hibiti,

pricfato Jiicobo dicta regna et comitalum tcneiiti,

et ejus haeredibus non noceant, neqiie prirjudi-

cciit ; sed per restitutionem reddituuni, atijue

concesssioncm dictorum regnorum et comitatus-,

faciendam per eanidem Sedem Jacobo memorato,
siiit ct rcmaiicant idcm Jiicobus ct bawedcs sui iii

illojiire ct domiiiio pnciliciitorum rcgnoruiii, co-

mitiilus ct jiiriiim, in (juibiis erat pricfatus Petnis

olini ri X Aragonum jiatcr piaedicli J.icobi, ante-

qiiani i|isiini RoiiiaiKim Ecclcsiaiii iii nliijuo ofleii-

disset. Ampliiis ex ijisius promissionis et tiacta-

tuiiiii cidligitur sentciiliii, (jiiod pcr piiEJictas rc-

stitotii)iiem, rcdditioiiem et conccssioncm dedictis

regnis ac comitatii, eidem Jacobo pcr Ecclesiain

facicndis, niilliim jus eidcin acqiiiratiir Eccle>iic,

ncc retincatur iii illis occasioiie rclcnlionis scu

rescrvatioiiis, quam fecit Ecclesia iii dictis regnis

et comitatu, cuin ipsa praedicto Pliilippo Franco-

ruiii rcgi coiicessit : sed praenomiiiiito J icobo

suisque liffiredibus seu successorilius in eisdeni

rcgnis, comitalu, et jiiribus sua jura firmata et

illibala coiisistiint, iiec ex liis sibi vcl suis iii aliquo

praejudicium genereliir.

« Ab eodeiii ctiiim rege SiciliiE dcdiicitur in

promissum, quod caileiii jiia iiialer Ecclesia pra;-

falos Jiicobuiii, Fiidericum, valiton^s et adjiitores

eoruiii ad sinuni graliic sii.-e clcmcnter recipiet,

cisque omnes injurias, oflensas ei damna iriogala

pcr ipsos et piaidecessores eorum eideiii Ecclesite

iiiiscricorditcr et giatiose remiitct ; el qiiod de

iiiobilibiis vel se moventibiis, (|ua3 dicti Jacobus,

piicileccssores, valitorcs, vel adjiilores eorum du

bonis ipsius habucruiit Romaiia; Ecclesia;, vel de
aliis Ecclesiis, locis religiosis, et personis ali'sqiii-

biisciiniqiie, |)ost(|iiaiii dicla guerra extitit iii-

cboi.ta, ac de expen^is, quas eiidein Ecdesia in

ipsa guerra, vel eju3'lem occiisioiie subivit quo-
qiio iiiodo, ideiii Jacobus ct lia;icilcs siii pcr eam-
dem Ecclesiam, proul ad eam pertinet, perpetuo

18
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quietentnr : iiuodque prBcnominata Ecclesia ouines

et siufiukis de insnla priefata Sicilia; et insulis ei

adjaccntibns ct aliis iocis rej^ni Siciliap, tiui se pu-

blice cuin diclo Jacobo tenueriuit. ad benignitatis

sua2 graliani niisericorditer ut gratiose recipiet,

eisque omnes ofTensas et injurias coiitra jam di-

clam coinmisSHS Ecclesiam relaxabit : miltetque

specialem nuiitium ad prscfatam iiisulam, qiii in-

terdictum de ipsa removcbit et tollet, oinnesque

ligatos excommunicationis et suspensionis senten-

tiis qiiibuscumque locis ratione vel occasione

guernv pnvturitae benigne, gratiose et sine obsta-

culo difficultatis absolvet ; dispensabit eliani gra-

tiose et siiie difficultate, cum irregularibus irre-

gularitalis nodo cjusdem gnerrae ralione vel occa-

sioiie iigalis ; ita quod pra^lati, clerici et religiosi

remaiieant in suis dignitatibus vel beiieliciis ,

qucC jusle teiiuernnt aiile strepitum dicUrgueriU'.

A praefato vero Jacobo de Aragonia in eodein

traclatu pacis expresse deducilnr iii pr.anissiim,

quod ipse Ludovicum, RoLerliim, et Raimuiidum
Berengarii natos dicti regis Siciliae, obsides om-
nes, et captivos cujuscuinque conditioiiis ubicum-

que sint , eidem regi restitiiel : necnon lotaiu

terram, fortelitias, et castra, quam et qua; teiient

ipse J;icobus, valitores sui, et adjiitores seu coni-

plices, satellites, seu miiiistri in tota Calabria et

terra, Jordano principalu, Basilicata, et pertiiien-

tiis eorumdcm, omnesque iiisulas, ijuae suntcirca

pliarum, videlicet Isclam, Capciiin Procidam, om-
nesque alias tenas et insulas qiias idem Jacobiis,

valitores sui, adjiitores, satelliles, seu ininistri

tenent circa fretum , sive babitatae fuerunt sive

non.

a Ab eodem eliam Jacobo in prouiissione sub-

jungitiir, qiiod ipse post tres aniios completos,

nuineraiidos continiie a feslo Oniniiim Saiictoriim

futuro proximo, qui erit an. Domiiii iMCCxciv, Ec-

clesiae Romanae iuimediate restiluet pricfatam in-

siilain Sicilia? cum omnibus terris, castris, casali-

bus, fortelitiis, insula Malla?, aliisque oniiiilius

iiisuiis uidem insub-e Siciliae adjacentibus, ubi-

ciimqne sint, sicut bona: memoriic Caroliis rex

Sicilia' tenuerat ante rebellionem insulae Siciliae

memoratae. Fiet tamen prius per ipsam Ecclesiam
et piaefalum regem Sicilia; remissio omnibus Sicu-

lis de oniiiibus oDensis, injuriis et damnis factis

et irrogatis per ipsos dictaj Ecclesias et pnefato

regi Siciliffi ac nominato clara? niemoriffi patri suo.

Dabitnr ctiam ipsis Siculis per Ecclesiaiii diclum-
que regem Sicilia; securitasconvenienset honesta,

quod de pracilictis offcnsis, injuriis atqiie damnis
faclis el irrogatis per ipsos Siculis tjusdeni Eccle-

sia; atque regibus Sicilia?, viventi scilicet nunc
filio et palri jam inortuo, pir eaii;dem Ecclesiam

vel regem pivifatum nullo unqnam tempore ali-

quid possit peli : et qiiod de toto praGdiclo trieii-

nio, quo dictus Jacobus insiilam Sicilite meuiora-
tam teuuerit, ab eodem Jacobo nibll peti vaieat

per ipsam Ecclesiam, vel per regem Sicilia; nomi-

natiim. Post restitiitionem vero ejusdem insnlae

Siciliffi fai tam per ipsiiiu Jacobum eidem Eccle-

sia?. ipsa Ecclesia teiiebit praefalam insnlam Siciliae

in inanibiis siiis super annum uniim, a dicta> re-

slilutionis tempore iiiimerandnm, nec ipsam insu-

lain alicui praefita Ecclesia illo anno resliluet sine

consensu Jacobi de Aragonia nominati.

« Et si forte dicla iiisula Siciliae rebellis esset

Ecclesi;c Roman;c, vel cjus noUet obedire manda-
tis, dictus Jacobiis ipsam jiivare tenetur Ecclesiam

de [lersona et gente siia ad expensas ejusdein

Jacobi bona fide cum toto posse suo per terram et

per mare, quousque dicta Ecchsia de praefata in-

siila Siciliae intentnm suiim [ilene obtiiieat, ejus-

que pareal devote maiulatis. Teinpore tamen re-

stitutionis praedictae insulae, faciend;e ab eodem
Jacobo |iraBf;ilae RomanaB Ectlesiae, omiii;i mobilia

qiiajcuinqiie dictus Jacobus lialiet in i|isa insnla,

licebit ei |iro beneplacito suo extrahere, vel aliter

exinde suam fcere voliinlatem. Debetque idem

Jacobus assecurare praefatam Ecclesiam meliori,

saniori, et utiliori modo quo fieri poterit, quod
post piacdictos tresannoscompletos, t|iiibiis dictam

iiisufim Siciliffi lenere ilebebii imiiiedi;ile et sine

dilatioiiis objectu, jam dictam insnlim Siciliae

Ecclesiae reslitnet praelibalae ; caeteris, qua; per

diclum regem Siciliapjnxt;! pr;vfati tiactalusseriem

eulem Jacobo facienda sunt et compleuda, in sua

remanentibus firmitate.

f Sujiplicavit igilur nobis idem rex Siciliae

devotus filiiis nosler et ejusdem Ecclesiaj, ut teno-

rem et substantiam praescripti traclatiis, prout in

prffidictis Romanam conlingit Ecclesiam, acceptare

de Apostoluae benignitatis clemenlia curaremus.

Nos aiittni cernenles undique fremeiilia mundi
pericula, et quae instant prae foribus ruinam mi-

nantia gravi;i (lelriineiifa super Terram-Saiictam

desertam incolis Chrisli fidelibus, ipsorumqiie de-

stitutam sufTragiis, flentes amare cnm Catliolicis

priiicipibus dislraclis ad bella civiiia, ut non sit

qui consoletur illam ex omnibus chaiis suis ; ad

reparationem quoque status prsefati regis Sicilice

speci;ileiii habentes consideralionis inliiituin, su-

prascriptuin tractatum pacis, in quautum ad nos

el Romanam Ecclesiam (prout praemittitur) iierti-

net, si tamen in [iiaediclis quatenus ad eos perti-

net, pra^fatorum regis Francia; et Caroli regis Ara-

gonum fratris sui accedit assensus cuiu conven-

tionibus, concessioniluis sive p;ictis, duduin cum
clara; inemoria; Pliilippo rege Francorum patre

pra;dictoruin et Romana Ecclesia initis, iiuantum

ad couventa seu proniissa per ipsam Ecclesiiim

eideiii regi Philippo siiisque successoribiis absque

suceessoium ipsius expresso pracvenienteconsensu

noluiiius in aliqiio dero^are ; ex nunc proiil ex

tunc infra fei|uitur acce|it;imus et ajipicib^imus :

de fratrum nostrorum consilio et assensu decer-

nentes el declarantes a[ierle, quod si dictis suo

loco et tem[iore, sicut clarius, commodius, et ap-

tius tractatum iiisum ad successivos actus produci
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(livina gralia (lisponenle conlinget, ad ejnsdem

Jacobi li;eri(inn), ailjutoriim ct valiUiruni suo-

rnin ; ac universDrnm hominuni, prffilalnrum,

clericornm, ct laicorum (li( lorum regnorum Ara-

gonum, ValentiiE, comitalus BarciloniiE, <:linsniae

SiciiiiE caulelam perpetuam, et parlicul:irilersicut

honcslum et expedicns fiierit, et Komanam dcce-

bil Ecclesiam competenlcr (pro\iileLinius) de prae-

dictis omnibus et siiiguli? relaxalione, dispensa-

tione, restitiilione, redditione, concessione, remis-

sione , absolutione, quilatione et receptione (ler

ipsam Ecclesiam, (ut prsscribilur) faciendis.

a Hccc tamen omnia sub liac terniinatione

supponimus et conditionis regula limitamus, si

pcr priBfatum Jacobum et illos. ad quos ea res

pertinebat , conveiita et promissa pntdicta per

ipsum suis lemporibus, prout congruum, decens,

seu rationabile fuerit, boiiae fidei puritale servata,

firmiter ob^erventur; ita quidcm, quod si in pra-

dictis vel pntdictorum aliquibus, quae agcnda

sunt per eamdem Ecclesiam , iii facieiido ipsa

Etclesia praeveniret, idemque Jacobus vel illi, ad

quos ea res pertinebil, in praemissis per eumdem
Jacobum et coiivtnlis dfticerenl, iis ex quibus

esset prteventiim ab eMdem Ecclcsia, pro c .ssis et

nullis habitis, prafali Jacobus, omnesde praedictis

coiiiitatu et insula Siciii;e etalii, ad quos sptctaret

negotiiim, iu senteiitias et pcenas spirituales et

temporales faclas jier Apostolicam Sedem contra

praefatos Petrum olim regem Arai:onum, Jacobum

filium ejus, eorumque f.iutores seu coinplices, et

interdicta posita per ipsam Sedem in dictis regnis,

comilatu et insula Sicilia ipso jure et sine aliqiio

facto bomiiiis sicut comptttnlius, aptius, juslius

et decentius fieri poterit, relabantur.

a Per praedicla auteiu vel aliquod praedicto-

rum, quae vel in conveiitionibus sive pactis prae-

dictorum regis Siciiiae et Jacobi expresse vel

generaliter, explicile vel implicite, seu in accepta-

tione et approbatione nostris quomodolibet conti-

nentur, non proponimus nec intendimus super

soiutione census et aliis in contentis conventioui-

bus dudum babitis inter Romaiiam Eccltsiam et

praediclum quondam Carolum et eumdem regem

Sicilise natum ejus aliqiia immutare, deliabere

vel etiam inno\are : sed ea omnia et singula in

sui volumus iiersistere roboris Qrmitate. iNulli

ergo, etc. Dalum Aquilce per mauus Joannis ar-

chiepiscopi BLiievenlani S. R. E. vicecancellarii

kal. Oclobris, Indictione VII, anno Domini mccxciv,

Pontificatiis doiiiini Caelestiiii jiaiiae V, auno i ».

Eimcuil in re gravi^sima, e qua orbis Chri-

sliaiii publica quies pendebat, Ca?lestini prudentia

omni humaiia sagacitale auguslior, quippe qui

decernebat non aliter Jacobo Aragoniae etValeutiae

regiuirum ac Baiciiionensis comitalus juia ri sti-

tuium iri.quam si bellicos tanuliu labores subiret,

donec Siciliae insula inCaroIi II potestatem redacta

essel : ex qua re Irislia bella, qiia) Ecclesiam diu-

tissinie coucusserunt , iu suo foiiiite praefocala

fuissent. Caeterum Cslestinns divini cnltus ampli-

ficationis, instauiandac(|ue in Syria religionis cu-

pidiis, cum fraiigendos vi ad officium Siculos

praevidcret, sulisidiarias Angliae et Galliaruin de-

ciiiias in bellicos siimplus Carolo II attiibiiit lioc

Diploiiiate', quo conceptum aniino ex Terrae-San-

clae servitute dolorem candide expressit.

a Caelestinus episcopus, servus servonim Dei,

universis prcBsentes litteras inspecluris, salu-

tein, etc.

« Inundant in cordis nostri alveo profliivia

lacrymarum, pnitraliimusamara suspiria, et vehe-

nientibus singultibiis conquassaniur,dum Terram

illam cernimus, heu I jugo Agarenicae servitutis

suppositam, et eorum blasphemiis profanatam :

in qua illa Virgo virginum spleiidor sulereus de

Davidica slirpe progrediens, Christum Dominum
Angtlo niintiante concepit, et Dominuiii iiicom-

preheusibilem peperit Redemptorem, iirimogeni-

tum mortuorum. Quis ergo redemptorum ipsius

saiiguine pretioso ejusdem Terra alflictioni non

consolatonis auxiliis et fcEcuiidis subsidiis non

assistit? Qiiisve Christianae fidelitatis professor

ipsius terrffi coiiculcationi, ut consurgat in liber-

taiis hetiiiaiii, non aperit viscera pielatis? Confl-

dimus quippe, quod gratitudinisspirilus, gradiens

iii azimis sinceritatis, ad vindic:iiidum crucis op-

probriiim et ledeiiiptionem Christiansconfusionis

exsurget. Unde cum heec meutemnostram jugis et

singiilaris augeat solertia. ut graiuli fortitudine

virium et siibvenlionum am|ilitudine graiuiiori

Terrae celeriter succurratur eidem, inter loca iiisius

apta succursui sedulis iuvestigiti vigiliis insulam

Sitilite inveuimus apliorem, utpote ipsiTerra; vici-

naiii, viclualibus opulentam, et fcecundam caeteris

usibus bellicis opportunis.

«Veruiii, proh dolor I detestabilis memoriae

Petri olim regis Aragonum damnata proesumptio,

eju^que prEESumpluosi haeredes, non sine borri-

bilis prociiiioiiis nota dictain insulam occuparunt

et detineut occupatam in offensam Dei, etEccIesiae

Roiiianae contemptum, diclE Terrae periculum, ac

cliarissimi in Christo filii nostri Caroli Siciliae

regis illustris grandem injuriam, intolerabilem-

qiie jacturam, prout extitit nolorium auribusuiii-

versis : propter quod humilium et sublimium

personarum beliica bracliia adipsiusTerrcE parata

subsidium hebetanlur, ipsius insulae brachio po-

tt ntiae ac desiderabilis assistentiae consilio desti-

tuta.

Nos itaque exquisitis jam datis consiliis, et

consulta deliberalione comperto, quod absque

ipsius insulcE conlinui favoris subsidio desideratae

ipsius Terrie saluti nequit idene ac salubnter pro-

videri, desideria nostra eflundimusad educendam

ipsam insulam de ipsorum detestabilium manibus

deteutorum : ac proplerea censentes consenta-

neum rationi, et suasu aequitatis adducti, ut pro

1 toJ. Ms. Artli. Val. sifu. uuin. oiV. tp. vj.
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ipsa insula et Terra-Sancla per consequens cri-

pienila (ie faucihns odicnlinni Dnniinuip, ac jio-

teslale et vidlcnlia (ieteiitoruni Clirisli (i.itiinio-

niuni aii ipsins iiisulae subsiclia reijuiranius, his

censulle |iensalis, (leciiuam onininiii Ecclesia^li-

cornrn lediiituiini et |iroveiilnuin iii toto reiino

Francia; ac in locis aliis et provimiis, in (]iiibiis

concessa fuit pcr feliris recoriialionis Nicolauin

paiiaiii iV prffiilccct-Sdrem nostriiin cliarissiiio in

Christo filio noslio Pliilippo regi Fiancorum illu-

stri ; neciiou et in Aqnensi, Aielatensi, Ebredu-

nensi, Lngdunensi, Bisuntiua et Viennensi |iro-

\inciis per quailrieniiinin ; in regno vero Angliseac

in aliis locis et provinciis, in (|uibus per eiimdem

pra^decessorem nostrum fuit decima i(isa conccssa

cliarissiino in Cliristo filio nost.-,, Odoardo regi

Anglorum illustri, per unum annuni dicto regi

Siciliae in subsidium recuperationis pra^fatse in-

sulse, ac pro defensione alterins partis ejusdem

regni Siciliee, peculiaris patrimonii Romanae ina-

tris Ecclesiae, qiiffcontinnis et violenlis incursibus

vexalur ab lioslibns, de frnirum iiostrorum con-

silio duxiinns aucloritate Apostolica concedendam.

Nulli ergo, elc. Italum AquilEE VI nonas Octobris,

Pontiticatus nostri anno i ». Proniovendo hnic

pio consilio intenlus sanclus Pontitex Philippum

Francoruni regeni admonuit', ul cum ex coinpo-

sita; pacis furmula Caroliis illius fialer Aragoniae

Vali nlia^qiie juribus se abdicnre deberet, ea (|(t8e

ad ipsum speclarent, operi mandanda curaret.

<j Charissimo in Christo filio Philippo Fran-

coruiu regi.

Habet charissimi in Christo fihi nostriCaroIi

Siciliae regis illu>lris insinuatio noviter facta no-

bis, quoit interipsum elJacolinm nalum (|uondam

Petri olini regis Aragonnm tractalus pacis est lia-

bilns, cujus series per regem eumdein noslris el

fratrum nostrorum est sensibus pra'sentata : cnm-

que, consideralis undique nundi periculis, et

confiisione TeriaeS nct» prcecipue, cui ex defectu

sub^iilii Cliristi fidelium non e^t spes in releva-

tione ruinae, traclalus ipse nobis placidus et gra-

tus occnrrat , serenitatem regiam requirimns,

monemus et hortaniur attente in filio Dei Paliis,

quatenus consideratione hujnsmodi promplis no-

biscum concurrens attectibus, ipiae ad con^uinma-

tionem tflicacem et perleclain picefali Iractatus

tani iu rtniiiitiatioiie regiii Aragoniie el alterins

terra' conccssoruin claiae meinorice Plnlippo regi

Fianciae patri tiio per Romanain Ecdesiam, qnam
in aliis capitulis, (|u.e circa tractalnm ipsum per

te facienda fore noscuntur, efficaciti r compk-as,

et celeri execulioni demandes, ut tanti boni ordi-

tuin principium, saUein in qiiantnni tiiam tangit

personam, niilla dilatio niorosa praipedial ; sed

tua sincera devoiione ad terininos Deo phicidce

consuiiimalionis aildiicalnr. Et ecce (jund dilcctum

filiuiii nostrum magistrum Rogeiiuin archidiaco-

nuni, elc, capellanum nostruni, etc, ad te pro-

pteiea |)roviiJiiniis ilestinaiiduni, (|iieni sinceritas

rcgia benigne reciidat, iii iirffiiiiissis palienler

aiuliat, el relata per ipsnni ad fineni votivnm

eHcitii pr(ise(|ucnle pcnlucat. Datuin Aiiinlae III

non. Octiibiis, Poiitilicatus niisln anno i». Paruit

Ca'lcslino Francornm rcx, cuin jaiii conveni^set

ciini Carolo, ut comitatus Amlcgavensis fralri

coniili Ali nconio ob Aragoniae jiira ad Caroli gra-

tiani Jacobo restitnenila traderetiir. Decreta vero

e^t a sanclissinio Pontificead Aiagoniiiiii legalioS

ut convenla ad o[ius perduceret, acceileret ad l-clae

insulam, cum Neapolim Pontificiam aulam ipse-

niet ea (le causa traducerct, ul abscissis omnibus

anfraitibus coiiglntinan.la; paci, resarciendisque

rebus Cliristianis sedula opera navaretur,

« Calestinus, etc, nohili viro Jacobo nato

quondam Petri oliin Aragonum regis, spiritum

assumere consilii sanioris.

« Insinna^it nobis noviler charissimus in

Cliristo filius nosler Carnlus Siciliae rex illnstris,

qiiod (facii nte pacis auctore) inter i|isnm et te

tiaclatns pacis sit habilus, cujns series per regem

ipsum nostris est sensibus pra;senlata. Et quidem

cuin redeniptor mnndi Diuiiinns Jesus (>hristiis,

iii ciijus lumine luineii inspicitur, piocensu licPre-

ditario pacem dederit ililigentibns iiomen ejus,

nos ipsius vices gerentes i|isam ferveiiteramamus,

ac in populis vigere cupimns
,

prcECipue iiiter

fideles principes orbis tenae. Qnocirca nobilitatem

tuain requirimus, monenins et horlamur alleiite,

consultius suadentes, quati nus dirigens in coii-

S[iectu Domini gressus tuos, ad consummationem
votivam et [irosperam tractatns ejnsdem solerter

insistas, et studium etficacis opeiationis a[i[ionas,

personaliter [iropler hoc apud Isolam (I^clam) le

coiifiTens, iibi exislentibns nobis Nea^ioii, com-
plenda in tractatu [iriedicto brevi mann habilius

el aplius, ac sine morosis et [lericulosis anfracti-

biis inutuo [loiernnt consuminari. Nos enim, qui

Iractaluin ipsnin acceptabilem habemus et gra-

tiim, circa lolalem [lerlectionein i[isius, qnatenus

tangit nos et Roii aiiam Ecclesiam, tanto libentius

el operosius intendemus, quanto dictnm regnuin

SiciIkp, in quo (annuente tlivina gratia) frnctns

pacis seininare disponimiis, spccialion charitate

proseqnnnur, contemplalione Terrae-Sanctie piiB-

cipue, cui per regnnm i|isnm magna op[ioituna

sntfragia potnerunl (irovenire. Et ecce quod vene-

rabilem fralrem noslrnm e[jisco[iuin Valentinum

natioiie et faniiliaritate tibi gratuin, et dilectum

filiuni religiosnm viruin fratrem Bonilacium de

Calamandrano ,
generalem piaice()torem Hos[ii-

talis S. Joannis JerosolYinitani in partibus cisina-

rinis, mediatorem tractatus ejnstlem ad te provi-

dinius pio|)terea deslinandos : quos lua nobililas

miltentis intnitu buinane reci[)iat, iiatieiiter au-

diat, et quae i[)si retulerint ad actus lauda-

' hod. Ms. Ep. X. 1 Eod. .Ms. arch. Vat. Mgu. uuiii. 539. Ep. xi.
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bilescfftctu proseqiiunte perducat. Dat. Sulmonae

VIII iilusOctobris, Pontilicatusnostrianiin i». Ilccc

sinccre agibantur a CEclcslino, (jnfc p(ist(|iiani e

Pontificatu abiit, variis intricata aiifraclil)us et

confusa fnerui.l. Coiitra\crat pnrro Jacobus vetitas

canonicis le^ibus nnptias ciirii (ilia Saiicii re^is

CastcllcE, ad qiias (lissolvfiidas C;clestiiiiis ri i.Miin

fastui parcere nescius, iliimi iiitcntato divini Nii-

minis terrore iirsit '.

oCaBlistinus e|>iscopiis, servus servorum Dei,

Jacobo nato (|uondatn Pelrioliin Aragonnm regis,

Ecciesiaslicam rcverenliam. et s[)iritiim vcrilatis.

a Peccasti ' ? non adjicias ittTiim : sed di; pri-

stinis deprecarc, ut libi diniillanlur. Inslruit liu-

jiis Scripturfe sacr.T n.ystenuiri comniissis dclicta

non adjici, et fugicntes a facie vitie per cumuia-

tiorieiri scelerirm iir rriortis retia non convolvi. Et

quia nec est hoc salutis reinedium peccanti nau-

fragia suadere, (sed) poenitendi consilium
;
quo

plus enim qiiis vergil in culpam, eo fortiiis liga-

tur in poeiiam ; et durn peccaturn non delclur per

lanreirta poeiritenliae. ad alnril sua niox altraliit

gravitate. Numquid haec veneririitad tuae conside-

ralioiiis aciem , internae discussionis examen

,

mentis atria revolveruiil? utique iron, cirm de

conimissis nec petieris veniam, sed per liiae prae-

varicationis lapsuin continue geiniir.iveris oUen-

sam. Dolendum pariter et lugerrdum. qiiod con-

versus in arcum praTirm sic odis incrcpatidnes,

et nionitiones EcclesriE conterrrrirs, nec advcrteiis

flagitia tui parentis, et propria contra Deum, Ko-

m inam Ecclesianr , et cliarissimurn in Ciirislo

Oliiim nostru n Caroliinr Siciliae rcgem illustrein,

ejusdem Ecclesiae filium specialem, injuriose com-

missa, factris esgentibusscandalnm,Terrae-S.incl£e

consuiriplivum exordium, et toti Cirrislianae fidei

perniciosum exeiiiplum. Fiiiam narnqiie clrari-simi

in Clrristo frlii nostri Saiicii Castillae ct Lcgionis

rcgis illustris [iroxirno tibi consanguiiiitatis gradu

coiijunclarn sub s[)ecie co.Mjungalis copulae et ma-

ritalis affcctus tibi cohabitatione ncfanda, et iii-

cesluoso consortio corijunxisli. Ecce ([iiaiiter prce-

terrta peccata redimis.

a Ecce qualiter amarisilla flctibus ingemuisti,

dum per tuns actiis illicilos, et processus exeiii|)lo

periculoso danmdsos, hoirestrrm jiudoris, praeci-

[)ue a persoDis illustribus debitiim, iinpudcnter

infriiigitur, et ininraculata lex Doinini damiiabilr-

bus aclionibus attcntatiir. Qnid dicetur in po-

pulis? Uuod iriter sic conjunctos sairguiiie rrujitrae

contrahuiitur incestiE. Qualiter hoc rriaieliciuni

excusatiuiieirr recipit, i|rr(iriiam per tantos viros,

generis nobilitate cons[iiciros , exenipla rcjiroba

deriveiitur iii posteros et modernos? Certe si le

diviiii anioris in^tinctus noii ducerct, aul salteiii

pro()ler infaniiam gcntium aliquis inorsus con-

scientiae non arctaret, sensibus tuis de facili potest

occurrere. Quod si prolem ex filia dicti regis su-

' Eod. iMs. p. 3. — 2 hcci. 1.

spicias, libi non crit ad paternam gloriaiii, [iroli

[iiaediclae cedet ad infamiam sempiiernam : natis

eiiim ex coniplexu ncfario de juiis censirra [iro-

vida non dt fcilur successiorris [iaterii;c coinpcn-

diuin, drgriitatrs porta ciaudilur, et alinienturum

c.\hitiitio a parente lcgitimo dcbila dencgatur. Sed

olisciirati suiil ocirlr 'ui iic videaul, it induraluin

est cor ut non intelligat: a|)[)osita est enini ini-

quitas srrper iniquilatcm, ut jirospera t(! in via

iriala dccipiant, cl anirnum ad devia [ler forriitem

erroris abdricant. An ncscis, quod ex quo hoino

supra leriain fuit pi.situs, iinjiiorum brevis est

laus, et si eleventur et ex.rllcrrtur su|)er ccdros

Lihani, eorum locus quaeritrrr ct non irivenitur;

et si usque in coelum su[ierbia illorum ascendat,

((iiasi ster((uiliiiiuiii iii fiiie (lerdetur i[)soriiiii iiie-

moria, sicut hos[)itis unius diei prKlereunlis

transibit in brcvi, et consurrielur rriomciito iiei)ui-

tia (leccatorum ?

a lii [ircpmissis etsi te possinl iiistruere Scri-

pliirae loiiitrua, efficacius tamen docere valeiit

nota proximitatis exenr[)Ia: quarrtum eniirr Fride-

ricus oiirii irriperator ejus((iie postcri in vi.i inii]ui-

tatis excreveriirt, qtiantumque contra Ecclesiam